
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   7Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 434 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/386521, de 27/08/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 50 (cinquenta) dias de Licença Prêmio referente ao 
saldo residual do triênio 2014/2017, para o servidor HÉRCULES 
DA ROCHA PAIXÃO, Id. Funcional nº 5811937/5, ocupante do 
cargo de Assessor Especial III, pertence ao quadro de servidores 
comissionados desta Casa Civil da Governadoria do Estado, 
atuando na Assessoria Jurídica, no período de 03/09/2018 a 
22/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355721
PORTARIA N° 414/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/378651, de 22 de agosto de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado, lotado no Núcleo 
de Relações com Municípios e Entidades de Classe – NURMEC, 
a se deslocar para o município de Baião, no período de 22 a 
23/08/2018, a fi m de realizar a precursão de programação ofi cial 
do Governo do Estado no referido município.

Servidor Matricula Cargo
Marcinho dos Santos Moraes 5889462/3 Assessor de Gabinete

II - Designar o servidor, Elinaldo Alves da Silva, matrícula 
funcional nº 5938683/1, Secretário de Diretoria, lotado na 
Coordenadoria de Transporte, para dar apoio logístico ao servidor 
do NURMEC.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  (uma 
e meia) diárias a cada servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicado por ter saído com incorreção

Protocolo: 355284
PORTARIA N° 432/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/385679, de 27 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar o servidor EUGÊNIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY 
matrícula funcional nº 5939429/ 1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a se deslocar para o município de  Itaituba/PA, 
no período de 30 a 31/08/2018, visando representar o Centro 
regional de Governo e acompanhar equipe da organização das 
Nações Unidas (ONU) e do Programa das Nações Unidas para 
Desenvolvimento (PNUD), em reuniões com várias Entidades no 
município,   e conceder, para tanto, 1.½ (uma e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de agosto de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 433 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/379356, de 21 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar a servidora DANIELA SEQUEIRA CESAR DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5926262/2, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, lotada na  Secretaria Extraordinária de Estado 
de Municípios Sustentáveis – SEEMSU, a se deslocar para o 
município de  Marabá/ PA, no período de 09 a 12/09/2018, a 
fi m de coordenar e acompanhar a programação da 2ª Etapa 
do Workshop de Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do 
Estado do Pará,   e conceder, para tanto, 3.½ (três e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 435 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/379358, de 22 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar a servidora DANIELA SEQUEIRA CESAR DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5926262/2, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, lotada na  Secretaria Extraordinária de Estado 
de Municípios Sustentáveis – SEEMSU, a se deslocar para o 
município de  Santarém/ PA, no período de 12 a 14/09/2018, 
a fi m de coordenar e acompanhar a programação da 2ª Etapa 
do Workshop de Melhoria da Situação Fiscal dos Municípios do 
Estado do Pará,   e conceder, para tanto, 2 (duas) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355732
PORTARIA N° 437/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/385947, de 27 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Castanhal/PA, no período de 04 a 05/09/2018.

Servidor Objetivo
RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES, matrícula 

funcional nº 3255638/1, Técnico D, lotado no Núcleo 
de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 

Remanescentes de Quilombos. Coordenar e participar de Reunião com a 
Gerência Fundiária Quilombola do ITERPA, no 

referido município.MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, matrícula funcional 
nº 57174139/4, Assessor Especial I, lotado no Núcleo 
de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras e 

Remanescentes de Quilombos.
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, matrícula funcional nº 

3254941/ 1, Auxiliar operacional de segurança, lotado na 
Coordenadoria de Transporte.

Dar apoio logístico aos servidores no NUPINQ.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355748

PORTARIA N° 436/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/384284, de 24 de agosto 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho, 
nos termos do art.1º, § 2º, I do decreto nº 1.739/2017.
RESOLVE:
Autorizar o servidor EUGÊNIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY 
matrícula funcional nº 5939429/ 1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a se deslocar para o município de  Jurutí/
PA, no período de 27 a 29/08/2018, visando representar o 
Secretário Regional de Governo, participar das Atividades 
e mesa de Abertura no Seminário: “ Educação Participação e 
Desenvolvimento”, e conceder, para tanto, 2.½ (duas e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de agosto de 
2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355730
ERRATA DA PORTARIA N° 424/2018-SCCG DE 27/08/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.688 DE 28/08/2018.
Onde se lê: NO PERÍODO DE 03/09 A 02/10/2018
Leia-se:.      NO PERÍODO DE 10/09 A 09/10/2018
Belém-Pa, 29 de Agosto de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 355809

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
23/2018-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 23/2018 – CCG/PA
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2018.
VIGÊNCIA: 24/08/2018 a 31/07/2019.
OBJETO: Alteração do CNPJ de empresa contratada em razão da 
abertura de fi lial na praça de Belém.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 58, inc. I da Lei 8.666/93.
EXERCÍCIO: 2018.
CONTRATADO: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº. 04.710.867/0005-15.
ENDEREÇO: Trav. Dom Romualdo de Seixas, nº. 1560, Edifício 
CONNEXT OFFICE, Sala 907 e 908, CEP: 66.055-200, Bairro 
Umarizal, Belém/PA.
 ORDENADOR
 ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 355681

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018
PROCESSO Nº: 2018/384260
OBJETO:
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO PARA REUNIÃO INSTITUCIONAL 
DO CENTRO REGIONAL DE GOVERNO DO SUDESTE DO PARÁ.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.584.058/0001-18
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
VALOR: R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-função: 122;
Programa: 1297;
Projeto Atividade: 8314;
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339014;
Ação: 246498
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil


